Quinta, 09 de janeiro de 2025 | VOL: 5 | Nº 954 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato do Contrato  N° 340/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 341/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 342/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 343/2024 .......................................................................................................... 2

CÂMARA MUNICIPAL ....................................................................................................................... 3
COMISSÕES ........................................................................................................................................ 3

COMISSÕES PERMANENTES 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL FINANÇAS E ORÇAMENTO .............. 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO .............................................................................................................. 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 002/2025  CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA ......... 3

Página 1/5

Quinta, 09 de janeiro de 2025 VOL: 5 | Nº 954
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 340/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 340/2024 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.  CONTRATADO: J &

L COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA – ME.

OBJETO: Aquisição eventual e futura de combustível na

bomba para a Administração Pública Municipal. VALOR

TOTAL R$ 1.027.800,00 (um milhão, vinte e sete mil e

oitocentos reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº

8.666/93 DOTAÇÃO 04.122.0006.2-002 - Manutenção das

Atividades do Gabinete do Prefeito 04.122.0006.2-159 -

Manutenção da Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças

20.605.0006.2-011 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

04.392.0006.2-163 - Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Cultura 15.451.0006.2-038 -

Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

18.542.0006.2-192 - Manutenção das Atividades da Sec.

Mul. de Meio Ambiente, Rec. Naturais e Sustentabilidade

27.122.0006.2-194 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e

Regularização Fundiária 3.3.90.30.00.00 - Material de

Consumo. São Francisco do Brejão, 24 de dezembro de

2024. MIRIAM BRANDÃO SILVA - SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: aoebmr7yi20250109140138

Extrato do Contrato N° 341/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 341/2024 CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO: J &

L COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA – ME.

OBJETO: Aquisição eventual e futura de combustível na

bomba para a Administração Pública Municipal. VALOR

TOTAL R$ 744.960,00 (setecentos e quarenta e quatro mil,

novecentos e sessenta reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02

e Lei nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.122.0006.2-017 - Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Educação 12.361.0003.2-234 -

Manutenção do Programa Salário Educação

12.361.0003.2-036 - Manutenção do Ensino Fundamental -

30% 12.365.0003.2-198 - Manutenção da Educação Infantil

- 30% 12.366.0003.2-200 - Manutenção da Educação de

Jovens e Adultos - 30% 3.3.90.30.00.00 - Material de

Consumo. São Francisco do Brejão (MA), 24 de dezembro

de 2024. GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: kxcxezwtwf20250109140146

Extrato do Contrato N° 342/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 342/2024 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

SANEAMENTO E QUALIDADE DE VIDA

CONTRATADO: J & L COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS LTDA – ME. OBJETO: Aquisição

eventual e futura de combustível na bomba para a

Administração Pública Municipal. VALOR TOTAL R$

358.880,00 (trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e

oitenta reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº

8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.122.0006.2-046 - Manutenção da Secretaria de Saúde e

Qualidade de Vida 10.301.0002.2-102 Manutenção de

Atividades das Unidades Básica de Saúde – UBS

10.301.0006.2-055 - Manutenção do Fundo Municipal de

Saúde 10.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital

Municipal Santa Rosa 10.305.0002.2-220 - Manutenção das

Ações de Vigilância em Saúde 10.302.0002.2-236 -

Enfrentamento da COVID-19 3.3.90.30.00.00 - Material de

Consumo. São Francisco do Brejão (MA), 24 de dezembro

de 2024. GECIANE CARNEIRO BARROSO –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: dv4gjk4iddz20250109140126

Página 2/5

Quinta, 09 de janeiro de 2025 VOL: 5 | Nº 954
ISSN 2764-1627

Extrato do Contrato N° 343/2024
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 343/2024 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONTRATADO: J & L COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS LTDA – ME. OBJETO: Aquisição

eventual e futura de combustível na bomba para a

Administração Pública Municipal. VALOR TOTAL R$

52.800,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos reais)

REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2-170 -

Manutenção das Atividades da Sec. Mul.de Assistência

Social 08.122.0006.2-125 - Manutenção do Fundo

Municipal de Assistência Social 08.243.0005.2-204

Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência – FIA

08.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho Tutelar

08.241.0005.2-244 Fundo Municipal do Idoso

08.243.0005.2-205 - Manutenção do Programa Criança

Feliz 08.244.0005.2-240 - Gestão Descentralizada – IGDBF

08.244.0005.2-243 - Manutenção do Programa - PROCAD-

SUAS 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. São

Francisco do Brejão (MA), 24 de dezembro de 2024. ANA

CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: hrhiavjufd20250109140159

CÂMARA MUNICIPAL

COMISSÕES

COMISSÕES PERMANENTES 2025 DA CÂMARA

MUNICIPAL FINANÇAS E ORÇAMENTO

COMISSÕES PERMANENTES 2025 DA CÂMARA

MUNICIPAL   FINANÇAS E ORÇAMENTO   Na

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamentos tramitam

todas as matérias que tenham impacto na receita, despesa

ou patrimônio do município. Por exemplo, matérias sobre

convênios, contratos e acordos, impostos e taxas ou

solicitações de créditos suplementares, remanejamento e

transferência de recursos. Cabe aos vereadores dessa

comissão, entre outras atribuições, proferir parecer acerca

da compatibilidade ou não destas proposições de acordo

com as diretrizes orçamentárias.   Presidente: Tiago Lima

Cavalcante Relator: Jhon Elis Cruz de Lima Membro:

Marcos Aguiar Sousa Moura   JUSTIÇA E REDAÇÃO A

Comissão de Justiça e Redação é responsável,

principalmente, por analisar os aspectos jurídicos,

constitucional e legais dos atos que tramitam na Casa. Cabe

aos vereadores desta comissão verificar a adequação das

matérias de acordo com as normas orgânicas municipais,

bem como examinar a redação final das mesmas.

Presidente: Marcos Aguiar Sousa Moura Relator: Francisco

Perera de Morais Membro: Jhon Elis Cruz de Lima

OBRAS E SERVIÇO PÚBLICOS Os vereadores da

Comissão de Obras, Serviços e Bens Municipais devem se

manifestar sobre o mérito de matérias que dispõem a

respeito do desenvolvimento urbano, controle e uso do solo,

sistema viário, trânsito, edificações, realizações de obras,

entre outros. Tramitam também nesta comissão, matérias

referentes à prestação de serviços públicos - seja realizado

diretamente pelo município ou em regime de concessão ou

permissão - e ainda matérias concernentes aos servidores

públicos, como a criação e extinção de cargos, fixação ou

alteração de remuneração.    Presidente: Francisco do

Santos Silva Relator: Lucas dos Santos Pereira Membro:

Larissa Cristina Silva Farias    EDUCAÇÃO, SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL É de competência dos vereadores

da Comissão da Ordem Social deferir parecer sobre

proposições que abordem a seguridade social, saúde,

educação, comunicação, cultura, turismo, esporte e lazer.

Presidente: Francisco Pereira de Morais Relator: Jhon Elis

Cruz de Lima Membro: Francisco do Santos Silva

Publicado por: Allyson Nordhan Albuquerque da Costa

Código identificador: xwkrcauhdaa20250108170118

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 002/2025

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 002/2025

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Câmara Municipal, Allysson Nordhan

Albuquerque da Costa, no uso de suas atribuições legais e

de acordo com a Lei Orgânica e o Regimento Interno da

Casa, vem através deste convocar em caráter de urgência os

ilustres vereadores para Sessão Extraordinária a ser

Página 3/5

Quinta, 09 de janeiro de 2025 VOL: 5 | Nº 954
ISSN 2764-1627

realizada no dia 09 de Janeiro de 2025, as 19 horas, na sala

das sessões da Câmara Municipal de São Francisco do

Brejão/MA.   PAUTA   Projeto de Lei nº 001/2025  de

autoria do Poder Legislativo - Dá nova redação ao art. 2º da

Lei nº 426/2024, que “Fixa o subsidio dos vereadores do

município de São Francisco do Brejão – MA, para o

quadriênio 2025/2028 e, dá outras providencias”.     Data:

09/01/2025 (quinta-feira) Horário: 19:00 hs. Local: Sala das

Sessões da Câmara Municipal de São Francisco do

Brejão/MA Gabinete do Presidente, 07 de Janeiro  de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

____________________________________ Allysson

Nordhan Albuquerque da Costa Presidente

Publicado por: Allysson Nordhan Albuquerque da Costa

Código identificador: ynzv2k90bo20250108170153

Página 4/5

Quinta, 09 de janeiro de 2025 VOL: 5 | Nº 954
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 340/2024
	Extrato do Contrato  N° 341/2024
	Extrato do Contrato  N° 342/2024
	Extrato do Contrato  N° 343/2024

	CÂMARA MUNICIPAL
	COMISSÕES
	COMISSÕES PERMANENTES 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL FINANÇAS E ORÇAMENTO

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 002/2025  CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

		2025-01-10T00:59:59+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1